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1. Úvod

Rádio, televize, film, reklama a všechny další produkty mediální kultury nám neustále

předkládají materiály a sdělení, skrze něž formulujeme svou vlastní identitu a rozumíme

světu kolem nás. Prostřednictvím mediálních sdělení a obrazů chápeme vlastní já,

ujasňujeme si smysl toho, co znamená být mužem či ženou, příslušníkem určitého

národa, rasy nebo etnika, Členem společenské třídy. Média a produkty populární kultury

nám pomáhají utvářet naše vidění světa a základní hodnoty, na nichž stavíme svou

existenci. Zajišťují cirkulaci významů, symbolů, mýtů, které konstruují nejenom naši

vlastní identitu, ale i naše společenské vědomí. Média a populární kultura hrají (nejen)

v dnešním konzumním a globalizovaném světě natolik zásadní roli, že studium,

interpretace a kritika jejich sdělení a významů by vždy měly figurovat v oblasti hlavního

zájmu nejen mediálních výzkumů, ale každého jednotlivce ve společnosti.

Interpretace a význam textu je hluboce zakořeněn v dané kultuře a jej ím kontextu.

Zvláště v současné multikulturní společnosti, kdy je téměř nemožné najít význam, který

by měl stejnou platnost napříč všemi kulturami. Jinak chápe svět příslušník

středostavovské třídy a bílé rasy, jinak ho chápe jedinec černošské rasy a jinak

náboženský fundamentalista. Každý si vytváří významy v kontextu dané kultury a

v závislosti na vlastním postavení ve společnosti. Co je to za mechanismus, pomocí

něhož rozumíme implicitním významům ukrytým v samotném sdělení a s jehož pomocí

vytváříme další asociace a významy? Jak přijímáme mediální sdělení a populární texty;

proč jsme v některých případech ochotni ztotožnit se se skrytými ideologickými

významy v textu a jindy se stavíme radikálně do opozice, a význam textu tím obracíme

naruby? A jak do toho zapadá koncept slasti, kterou při konzumaci a dekódování

různých sdělení a textů pociťujeme?

Hledáním odpovědí na tyto otázky se zabývám v následující práci, jej íž hlavní pozornost

je zaměřena na konkrétní formu populární kultury - televizní seriál. Výchozím bodem

celé práce budou odborné, převážně zahraniční studie předních vědců a teoretiků

mediálních a kulturálních studií, které budou v další části práce aplikovány na český

novodobý televizní seriál Místo nahoře1.

Podle předních teoretiků kultury a mediálních sdělení slouží populární kultura zájmům

tzv. dominantní ideologie (vládnoucí třídě) ve společnosti. Prostřednictvím

1 Natáčení probíhalo od prosince 200Ido prosince 2002. Na obrazovce České televize se třináctidílný seriál
začal vysílat 5. dubna 2004.
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společenských aparátů a principů jsou tyto významy dominantní kultury zakódovány do

mediálních a kulturních produktů a následně předávány jejich příjemcům. Pozornost

bude v této práci zaměřena na to, jakým způsobem populární kultura (televizní seriál)

vytváří a přenáší tyto ideologické významy na recipienty v rámci zachování statutu quo.

Diskutovány budou případy, kdy různé sociální skupiny a subkultury, které tvoří

publikum, vnímají populární text a jeho významy v souladu s přístupy tvůrců daného

produktu a za jakých podmínek naopak přijímají text v opozici k preferovaným,

dominantním významům.

Tuto tradici nadvlády textu v produkování významu pak dynamický rozvoj kulturálních

studií dočasně upozaďuje a přistupuje k mediální komunikaci jako k procesu, v němž

pro vytvoření významu textu hrají producenti i recipienti stejně aktivní a důležitou roli.

Sdělení v sobě může nést významy a hodnoty toho, kdo stojí za produkcí textu, sám

recipient je však může interpretovat zcela jinak. Podle Johna Fiskeho (Fiske, 1987) se

určité sdělení stává textem se svými významy až v momentu, kdy se setká se čtenářem a

kdy čtenář interpretuje jeho významy a hodnoty v závislosti na jeho sociální a

diskurzivní pozici. Podle Fiskeho je čtenář vybaven schopností vnášet do procesu

vytváření významu další textuální a diskurzivní zkušenosti a prožitky, které

neodpovídají zcela dominantní ideologii. Příjemce vztahuje sdělení na svou osobu, což

jeho čtení ovlivňuje.

Výchozím bodem práce bude postihnout, jak jsou do populárních textů v souladu

s hegemonickým uspořádáním vepisována ideologická sdělení prostřednictvím

dominantního diskurzu a kulturně společenských principů. Pokusím proniknout do

principů Fiskeho tzv. aktivovaného textu, který obsahuje určitá místa a části, jež se

čtenáři otevírají a dovolují mu interpretovat význam textu v rozporu s j e h o

ideologickým podtextem. Základním cílem však bude přenesení poznatků a závěrů

Johna Fiskeho na konkrétní populární produkt.

Součástí teoretické sekce bude definování pojmů populární kultura, publikum,

diskurz, ideologie, hegemonie. Pojmy vychází z ideje sociálního uspořádání a jeho

zachování, o které usiluje vedoucí třída (rulling class). Jejím cílem je prostřednictvím

nejrůznějších mechanismů (ideologický státní aparát) docílit toho, aby si podřízené třídy

(,subordinated classes) osvojily dominantní myšlenkový rámec. Toto dominantní

vnímání světa je formováno diskurzem, tedy jazykovým systémem a systémem

reprezentací, který v sobě nese a podporuje určité významy. V rámci populární kultury,

která je ve světle kulturálních studií vnímána jako prostor, v němž se střetávají významy
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a hodnoty dominantní ideologie s alternativními významy podřízených tříd, byl

definován princip hegemonie. Tím, že jsou připuštěny rezistentní významy a pozice,

které jsou vzápětí artikulovány ve prospěch dominantní ideologie, je pozice vládnoucí

třídy neustále získávána a utvrzována.

Do stejné sekce bude také zahrnut postupný vývoj výzkumů publik2, jejich vnímání a

konzumace mediálních sdělení. Výchozím bodem bude tradiční přenosový model

komunikace, jenž pak mediální vědci ,trumfuji" různými fázemi (generacemi) výzkumů

publik - od recepčního modelu, přes etnografii publika až k diskurzivnímu přístupu

výzkumů publik.

Ve druhé části práce bude důraz již kladen přímo na rozbor zkoumaného populárního

textu - seriálu Místo nahoře. Výchozím bodem bude práce Johna Fiskea Television

Culture (1987), v níž tvrdí, že televize prostřednictvím produkovaných sdělení přenáší

dominantní významy a zachovává status quo ve společnosti. Díky tomu je televize

předním nástrojem hegemonického procesu. Dovoluje sice produkovat významy, které

vyjednávají , popřípadě odmítají dominantní ideologii, svým fungováním ve společnosti

však ve výsledku přispívá k šíření dominantního diskurzu a zachování statutu quo,

zejména proto, že se stává součástí každodennosti svých konzumentů.

V této části analyzuji žánr seriálu, jeho principy a charakteristiky, zaměřím se také na

mytický charakter žánru seriálu, který je patrný v české společnosti. Dalším tématem

bude, jak text dosahuje toho, aby navedl čtenáře ke ,správnému' čtení. Mezi tyto hlavní

textuální strategie patří tzv. usazování čtenáře, tedy oslovování čtenáře jako subjektu

spíše než jako jedince; používání a kombinování narativních kódů; v neposlední řadě

také realismus, který je podle Fiskeho hlavním nástrojem dominantní ideologie

v televizi. Pro to, aby televize mohla být nástrojem dominantní ideologie, musí

oslovovat velké množství lidí, tedy musí být populární. Popularity podle Fiskeho

dosahuje televize tak, že ve svých sděleních připouští síly uzavírání textu, ale i síly

otevírání. Tyto strategie otevírání budou rovněž popsány v druhé části práce. Zároveň se

zaměřím na principy identifikace čtenářů, slasti a prožitku, v neposlední řadě také

intertextuality.

Prostor bude věnován rozboru seriálu z pohledu jeho producentů, tedy scénáristy a

režiséra. Na základě osobních rozhovorů s nimi budu sledovat, jak pracují s principy a

2 Pro potřeby této práce je používán výraz publika (množné číslo slova publikum), které je převzato
z anglického slova audiences. Důvodem je snaha naznačit, že příjemci televizního sdělení nejsou jednolitá
skupina, ale různé sociální skupiny a subkultury.
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zákonitostmi seriálového žánru, jak pracují s představou potencionálního publika, kde

hledal (autor námětu) inspiraci, zda se nechal více ovlivnit osobními prožitky,

seriálovými principy nebo společenskou diskuzí, atd.

Vycházíme-li z toho, že k vytváření významu populárního textu výrazně přispívají i


[…]


k němu přišli díky okolnostem (kdy se domy prodávaly pod cenou kvůli finanční situaci

vlastnické firmy). Ten motiv , j ak se tam dostali ti lidé z nižší vrstvy, je podle mého názoru

nedostatečně popsán. To je jedna z chyb režiséra, protože ve scénáři to bylo dost jasné.

Každopádně i přes tento nedostatek bylo zřetelné, že jsou dva světy, které se střetávají,

z čehož pak vzniká spousta situací a konfliktů, např. ten kapesník v cizí popelnici, apod.

Seriál prostě musí mít téma. hybnou sílu.

Je základem dobrého, úspěšného seriálu kladný hrdina?

To nelze říct takhle obecně. Liší se to seriál od seriálu. V našem případě byl hrdina

kolektivní, to znamená okruh několika postav, které měly své chmury, ale ve výsledku byly

všechny kladné. Kdyby tam ale nebyla postava Rokyty nebo Fiřta, ten seriál by neměl

zdaleka takové tempo.

Záporné postavy jsou většinou žádoucí nejenom pro příběh, ale i pro d i v á k y , protože

nějakým způsobem překračují linii všedního dne. Samozřejmě existují seriály bez

záporných postav, ale tam je nutné si všunnout jedné věci. Například Ordinace v ru**

zahradě, tam nejsou žádné záporné postavy, ale to z toho důvodu, že tu roh záporného

činitele jako hybatele děje přebírá příroda, nemoc nebo nějaká nešťastna nahoda.

Dalo by se to převést na Místo nahoře a definovat tento záporný ^ ^ ^ ^

jsou záporné postavy) jako nepříznivá sociální situace rodiny, ve^vy

sociální systém, který uvrhuje rodinu do neustálého existenčního tlaku.
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Asi by se dalo říct, že tam funguje určitý sociální tlak, který v době psaní seriálu byl ještě

větší (například nezaměstnanos t byla vyšší než teď).

V našem seriálu j e ale j a sný záporák Rokyta a ještě Fiřt. Rokytu jsme původně napsali ještě

zápornějšího, než nakonec byl. Zásluhou Smyczka se to trochu zmírnilo. Například

původně měl on dát pokyn k zapálení auta svého protivníka, Fiřt to měl pouze vykonat (v

seriálu je to celé nápad a akce Fiřta, Rokyta to od začátku odsuzuje). Když pak šel Fiřt na

dalšího protivníka Rokyty, měl použít přímého vyhrožování rodině protivníka (protivníka

měl upozornit, že by j e h o dítě mohlo najít ve zmrzlině žiletku). V tento moment měl

Rokyta vystoupit proti, odsoudit útok či vyhrožování rodině, protože on sám má rodinu.

Tím by jasně stanovil hranici , za kterou by nebyl ochoten jít.

Je těžké posoudit , zda ty změny byly ku prospěchu nebo ne. Každopádně je třeba si

uvědomit, že je dost obtížné udržet tu hranici uvěřitelnosti toho, co se v příběhu děje.

Přistupujete k seriálu jako k příběhu lidských individualit, které by lehce mohly žít

takový život, jaký hrají, nebo vnímáte postavy jako vtělení určitých sociálních

principů, na kterých je současná společnost založena a pomocí kterých vlastně vnímá

a konstruuje realitu?

Chcete vyprávět příběh lidí, nebo chcete podat výpověď o společenských principech a

hodnotách?

Je to směs, není to ani jedno, ani druhý. V případě Místa nahoře je to ale víc záležitost

postav a za j ímavých situací.

Je to práce s realitou, v našem případě s realitou mírně nafouknutou. V normálním životě

nemám ve svém příbuzenstvu, mezi kamarády a známými nikoho, kdo by bojoval

s takovou závislostí na lécích, že to může poškodit jeho mozek. Mezi známými mám lidi,

kteří spolupracují s lidmi s .mafiánskými ' praktikami, ale neznám nikoho, kdo by dal

zapálit někomu auto. aby prosadil svůj podnikatelský záměr, apod. Ovšem jsem

přesvědčený o tom. že se to všechno u nás děje. Vezměte si orlické vraždy, Krejčíř má

doma Žraloka a podivnými způsoby utíká policii...tomu neuvěříš. Kdyby to někdo napsal

do seriálu, tak si každý klepe na čelo. V tomto ohledu se tedy ta naše česká realita blíží k té

evropské nebo americké. Už není vyloučeno to, Že tady ve škole někdo začne střílet.

Když se ale vrát ím k seriálu, musím říct. Že jsme s tímto žánrem do té doby neměl, vůbec

zkušenost. Byl to náš první realistický příběh. Určitě se v t o m odrazilo to, že jsme si

některé věci neuvědomil i , nebo uvědomili až v průběhu psaní a vlastně jsme vláli za tím, co

chceme říct. Karel Smyczek měl např. pravdu v tom, že jdeme za každou cenu po

zajímavém a emocionálním vývoji situace, které často nevychází z charakteru té postavy,

nebo že ten vývoj neodpovídal přípravné fázi ve vyprávění jedné epizody seriálu (která

není obvykle příliš zajímavá, napínavá). Já jsem přesvědčený o tom, že pod velkým tlakem

okolností se u postav může projevit to, co se normálně neprojeví, nějaké vlastnosti, reakce,

apod. Někdy se hrdinové projeví jako zbabělci, jindy zase jako hrdinové. Aleje fakt, že k

tomu musí vést situace, divák tomu musí rozumět.

Jaký byl záměr seriálu?

Záměr vycházel ze zadání, tedy popsat současnou českou společnost tak, aby to bavilo

celou rodinu. My j sme si pak k tomu dodali, že bychom tím seriálem chtěli něco říct, ale

v první řadě bylo to zadání. Když si vezmeme Nemocnici, kromě toho, že je zábavná, je v

ní také obsažená určitá pravda o vztazích a o životních hodnotách.
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