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Miéhaela Fričová předkládá výjimečnou práci, která je pevně zakotvena v předpokladech i

metodologických postupech kulturálních studií. Ta jsou jediným východiskem i rámcem této

diplomové práce. Na trhu odborných publikací o médiích žádnou českou kulturální analýzu

nenajdeme a i mezi diplomovými pracemi je jich pomálu. Vnitřní soudržnost a sledování
Ijednoho typu myšlení může být vykládáno jako příkladná konzistence a důsledné užití

obtížného a u nás vzácného přístupu kulturální analýzy textu, stejně jako přílišná ortodoxie a

sleppta vůči ostatním směrům mediálních studií či autorům zpoza hranic kulturálních studií.

Osobně se však přikláním k prvnímu způsobu hodnocení. Jako vedoucí diplomové práce bych

ráda objasnila, že autorka je samostatná tvůrčí bytost a při zpracování literatury kulturálních

studií a systematizaci jejich vývoje žádnou oporu nepotřebovala. Tento samostatný přístup má

však i své zápory v oblasti techničtějších a metodologických aspektů práce, pokud jde o

definování zkoumaných dat a rozložení teorie a výzkumu v textu práce. Více konzultací na

toto téma by bylo bývalo neškodilo.

V teoretické pasáži diplomantka zcela bezchybně rekapituluje základní vývoj KS a pro její

pohled na seriál Místo nahoře důležité pojmy: populární kultura, publikum, diskurz, ideologie,

hegepionie (str. 5 - 37). Tento výběr také náležitě vysvětluje. Podstatné je, že její analýza

textu se inspiruje kulturálním momentem, který bývá obecně nazýván jako „tum to Gramsci“

(souhrnem zrání k tomuto bodu je publikace Johna Fiskeho Television Culture z roku 1987),

přesto však rekapituluje i předcházející dění (Althusserovské období a prudký textuálníI
determinismus analýzy filmových textů) i to, co následovalo, tedy všechny tři generace

příklonu k zájmu o recepci na straně publika podle Perti Alasuutariho.

Zmíněná konzistence této práce vyplývá i z deklarované inspirace zmíněnou publikací Johna

Fiskeho. Autorka tedy přejímá tradici umírněného textuálního determinismus, spolu s Fiskem

předpokládá, že texty populární kultury jsou otevřené aktivaci ze strany čtenáře, přesto však

v důsledku slouží jako přetavení dominantní ideologie a jejích hodnot do „slastného“

vizuálního produktu, který se na mnoha místech sám sebou i uzavírá a vybízí k čtenáře

k přijetí ideologického poselství. Ideologie populárních textů u Fiskeho a potažmo senálu

Místo nahoře u autorky tedy není vnímána jako jednoznačná manipulace, ale jako

hegemonický proces vyjednávání významu, kdy text nabízí i kontroverzní a „protisystémové“

motivy, podává je však jen v umírněné a v zásadě neškodné podobě. Jednoznačná a poněkud

monotónní inspirace tímto předpokladem může být vnímánajako jednostrannost; je však třeba

zdůraznit, že autorka ji nejenom provozuje, ale , ještě se drze přiznává“, viz. str. 2, 3, 41 - 42,

kde otevřeně hovoří o snaze najít v analyzovaném textu strategie popisované Fiskem.

V analytické části se jí však skvělá teoretická oblomenost a snad i fascinace pojmy

kulturálních studií poněkud vymkla z rukou. Nejprve je však třeba ocenit volbu televizního

textu. Seriál Místo nahoře jako text, který explicite tvoří příběh z tématu nových sociálních

nerovností české společnosti, je ke zkoumání poměru nekompromisnosti a otevřenosti textu

k alternativnímu čtení jako stvořený. Samotná analýza však do značné míry působí jako

„pokračování teoretické části trochu jinými prostředky“. Autorka precizně po kapitolách

odlišuje hledání strategií uzavírání textu (usazování čtenáře, narativní kódy, realismus) i jeho

otevírání (ironie, metafora, rozpor, sémiotický převis). Diplomantka však pracuje převážně

s hótovými pojmy a samotný text jí slouží spíše jako zdroj ilustrací jejich opodstatněnosti.

Mohli bychom říci, že kvalitativní analýza by měla probíhat právě opačným směrem: nikoli

od hotových pojmů k datům, ale od dat k podloženým pojmům. Sepětí s daty se pokusila

obnpvit v názvech jednotlivých analytických podkapitol, což vyneslo vtipné mezititulky a

dokpnce i upřesnění prototypů některých textuálních strategií (viz Otevírání textu aneb „Proč

nás ten scénárista tak hloupě napsal?“, str. 58), ale jako obrácení nepříliš vhodného směru

analýzy to nestačí.

Vzhledem k tomu, že autorku zajímá i to, nakolik aktivovaný text skutečně „aktivně“ jeho

publikum využilo k vyjednávání významů, zkoumá i sekundární texty (z jiných médií) a

terciární texty (konverzace diváků). Definice těchto vzorků však není dostačující (str. 48).

Neznáme přesný seznam všech sekundárních článků (časopiseckých a novinových článků o

seriálu Místo nahoře), ani klíčová slova, podle nichž autorka vybírala; nevíme, proč některé

jejich argumenty použila a jiné ne. Totéž platí o internetové diskuzi a emailové anketě jakožto

zdroji terciárních textů, tedy diváckých reakcí a konverzací k tématu seriálu. Byť vychází ze

sporého a nereprezentativního materiálu, závěrečný graf, který vyjadřuje rozložení

čtenářských pozic vůči textu, a pochází z autorčiny dílny, je vynikající a univerzálně

použitelný (str. 83). Umožňuje zařazení do jednoho ze 4 kvadrantů podle tendence

k realistickému/strukturálnímu čtení a identifikaci/odstupu od postav a dovoluje tak určit míru

přijetí či odmítnutí ideologie textu. Divácké reakce (pomineme-li metodu jejich získávání)

zpracované grafem potvrzují Fiskeho i autorčinu hypotézu, udržovanou v celé práci: text

nabízí i momenty využitelné k opozičnímu čtení, obvyklým čtenářským postojem je však

realistické čtení a identifikace s herci/postavami. Což jsou právě cesty, jimiž k publiku putuje

předpokládané ideologické poselství textu, v tomto případě základní kapitalistická hodnota

respektu k majetku a sociálnímu úspěchu, které dovolují obývat „místo nahoře“.

Přes zmíněná metodologická pochybení považuji práci Michaely Fričové za nesmírně

odvážnou, progresivní a do značné míry i průkopnickou. Za pozornost stojí také obsáhlý

seznam originální literatury z dílny kulturálních studií. Vzhledem k tomu, že splňuje (v

některých ohledech dokonce výrazně překračuje) požadavky kladené na diplomovou práci,

doporučuji, aby byla klasifikována stupněm výborně.
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